5. Superficies autem est, quod longitudinem et latitudinem tantum habet.

6. Superficiei vero extrema, sunt lineaæ.

7. Plana superficies est, quae ex aequo rectis in ea satis ponitur.

comprehendere, nec segmentum commune habere. Ex hac ipsa definitione etiam facile normae aut regulæ, ad quam duci solent lineaæ rectæ, examen institui poterit. Norma nempe circa se ipsam circumvoluta eidem lineaæ congruere debet.

D E F I N. V.

Superficies, ut Proclus monet, dici etiam potest, terminus corporis, vel, ut Rob. Simson. addit, terminus communis diutorum corporum continue positorum. Neque igitur pars corporis erit superficies, vel, ut aliter dicamus, superficies superficie imposita nunquam corpus efficiet. Cf. dicta ad def. 2.

D E F I N. VI.

Hanc quoque definitionem ita efferre possumus: si qua superficies finita est, fines eius sunt lineaæ. Itaque lineaæ nunquam partem superficie constituent, nec plures iuxta se positæ lineaæ superficiem efficiunt.

D E F I N. VII.

In hac definitione verba ἐξ ῥον parem atque in definitione quarta obscuritatem habent. Proclus quidem simili ratione haec verba explicat atque in definitione lineaæ rectæ; superficiem nempe planam aequalē esse dicit intervallo suarum rectarum, quod Savilio iudice est non quidem obscurum per obscurius, sed planum et perspicuum per meras tenebras explicare. Clavius aliquanto clarius; ita ut mediae partes ab extremis sursum deorsumne subsultando non recedant, vel ita, ut superficies nihil habeat incisum angulis, nihil anfractibus, nihil eminens, nihil lacunosum. Eadem tamen, quae Borellius circa similem lineaæ rectæ explicationem monuit, hic quoque valent. Neque reliquorum explications difficultatibus carent. Unde etiam illi alias superficie planæ definitiones dederunt, similes fere

γ'. Ἐπίπεδος δὲ γωνία ἐστὶν η̄ ἐν ἐπιπέδῳ δύο γραμμῶν ἀπομένων ἀλλήλων, παὶ μὴ ἐπ' εὐθείας κειμένων, πρὸς ἀλλήλας τῶν γραμμῶν κλίσις.

δ'. Ὄταν δὲ αἱ περιέχουσαι τὴν εἰρημένην 1) γωνίαν γραμμὰς εἰνθεῖαι ᾔσιν, εὐθύγραμμος καλεῖται η̄ γωνία.

1) εἰρημένην habet Ed. Paris. ex Cod. 190. Reliquae editiones et MSS. omittunt hanc vocem, quam certe nemo desideraverit.

iis, quibus ad def. 4. rectam quoque lineam explicatam esse diximus. E quibus reliquis praferenda videtur ea, quam Proclo teste iam e veteribus quidam exhibuerunt, superficiem planam eam esse, cuius omniibus partibus recta applicari possit ($\gamma\epsilon\pi\alpha\tau\eta\pi\tau\omega\tau\alpha\pi\mu\delta\zeta\epsilon\iota$), vel, ut paullo distinctius habet Rob. Simson., in qua, sumtis utcunq; duobus punctis, recta linea inter illa tota sita est in ista superficie. Id ipsum etiam Euclidis definitionem dicere, contendit Austinus l. c. p. 3. et Hero Nomin. Geometr. edit. a Conr. Dasypodio, in Editione Euclidis ab ipso curata, qui $\varepsilon\kappa\pi\tau\alpha\pi\mu\delta\zeta\epsilon\iota$ interpretatur: $\pi\alpha\tau\tau\omega\tau\alpha\pi\mu\delta\zeta\epsilon\iota$. Atque hanc determinationem in Elementis Euclidis, ac nominatim L. XI. Prop. 1. 2. 3. supponi, monent Simson. et Pfeiderer l. c. p. 2. Campanus habet: Superficies plana est ab una linea ad aliam brevissima extensio, in extremitates suas eas recipiens. Caeterum notandum adhuc est, quod etiam Proclus monet, apud Platonem et Aristotelem $\varepsilon\pi\pi\epsilon\delta\sigma\pi\tau\alpha$ saepius pro $\varepsilon\pi\pi\alpha\pi\tau\alpha$ in genere sumi, Eucli contra superficiem *planam saltem* voce $\varepsilon\pi\pi\epsilon\delta\sigma\pi\tau\alpha$ notari. Addimus denique, omnia, quae in Element. libr. I—IV. et deinde L. VI. dicuntur, ad delineationes saltem in *superficie plana* factas referri debere, etiam ubi haec restrictio non expresse adiiciatur.